
R O M Â N I A 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BORDUŞANI 
P R I M A R 
 

DISPOZIŢIE 
 

privind delegarea atribuțiilor specific funcției de consilier achiziții publice, d-nei 

Săcuiu Mireluța Violeta, angajat al U.A.T. Bordușani în funcția de referent, debutant. 

 
Primarul comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 

    Având în vedere : 
- prevederile Legi 98/2016, Legi 99/2016 cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 455/2001 privind semnătura electronică; 
- prevederile H.G.R. nr. 1259/2001 privind aprobarea Normelor tehnice şi 

metodologice pentru aplicarea Legii nr. 455/2001 privind semnatura 
electronică; 

        
          În temeiul prevederilor art. 157,  art. 196, alin. (1) lit. b), art.437, art.438 alin. (1), 
(2), (3), (4), (8), (9) și (10) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
                                                                   

D I S P U N E : 
 

 Art. 1. (1) Se deleagă, d-na Săcuiu Mireluța Violeta, angajat al U.A.T. Bordușani 
în funcția de referent, debutant, în vederea preluări de atribuții specific funcției de 
consilier achiziții publice pe o perioadă de 6 luni, cu acordul angajatului, începând cu 
data de 02.02.2023, cu următoarele atribuții:  
    a) realizare a achiziţiilor publice, procedurile de atribuire a contractelor de achiziţie 
publică şi de organizare a concursurilor de soluţii, instrumentele şi tehnicile specifice 
care pot fi utilizate pentru atribuirea contractelor de achiziţie publică, precum şi anumite 
aspecte specifice în legătură cu executarea contractelor de achiziţie publică; 
      b) operează în sistemul electronic de achiziţii publice SEAP/SICAP prin mijloace 
electronice de transmitere la distanţă și  utilizează semnătura electronică în sensul definit 
a art. 4 din Legea nr. 455/2001; 
       c) emite, contrasemnează, verifică, întocmește (referatul de necesitate, nota 
justificativă, caiet de sarcini, strategia de contractare, instrucțiuni pentru ofertanți,  sau 
alte acte specific atribuțiilor postului). 
 
(2) Limitele delegări atribuţiilor persoanei mai sus menționate, nu depășesc 40% din 
atribuțiile specifice funcției de consilier achiziții publice. 
 
 (3) D-na Săcuiu Mireluța Violeta dacă este nemulțumită de cele dispuse prin noul act 
administrativ poate contesta prin plângere, la Instanța de Judecată competentă, după 
parcurgerea procedurii prealabile. 
 



 (4) Fișa de post va fii completată  în mod corespunzător cu atribuțiile comunicate în 
prezentul act normativ. 
 

Art. 2.- Primarul comunei va comunica prezenta dispoziţie. 
 

                                                            P R I M A R, 
                                                         Marin Vasile Bobocel 

 
            Contrasemnează,                                                                                                             
     SECRETAR GENERAL,                                                                                                      
                  Ispir Ghiță 
 
 
 
Borduşani, 02.02.2023 
Nr. 55 
 
 
 
 
 
 
 
 


	R O M Â N I A
	DISPOZIŢIE


